A omnia fortuita velut occupatione comprehendunt; nec quis auctor eorum, aut quis dator, ulla ratione cognoscunt. Illos igitur omnes cum pascat Deus, penes eum est, quos ait digne pro sua gratiarum actione remuneret, aut indignos a sua mensa æterna damnatione rejiciat. Sed quid ad nos ista tractare, cum hæc corporalia sint, et hæc Sponsa Dei spiritualia? plus intendat inquirere, dicens, « Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas. »

Spirituale igitur pabulum querendum est, quo Sponsum pascere dignum sit, et quo pasti, spirituales efficiantur. Panis enim quidam corporalis est, quo corpus alitur; et est panis quo spiritus enutritur. Panis quo corpus alitur, aratro procuratur et sarculo: panis quo spiritus enutritur, de sursum ministratur e cœlo. Est enim panis vita, Scriptura sancta, a Patre luminum divinitus inspirata; et est panis vita, virtus unaquæque perfecta: est panis vita, corpus Christi, nobis in sacramentum et sanctificationem concessus. Hi panes sunt, quorum meminit propheta, dicens filiabus Sponsæ, « Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes ejus saturabo panibus (Psal. cxxxii, 15). » Sion enim, « specula, » Ecclesia sancta est, de sublimi virtutum specula contemplans assidue Dominum Jesum, et ejus pavide et sollicite præstolans adventum. Hujus pars quædam, jam cum Domino glorificata gaudet in cœlis; quædam adhuc exilium sustinens, a Domino peregrinatur in terra: juxta partem hanc, vidua est, quasi a viro suo, Domino, scilicet, Jesu separata, qui in regionem longinquam abiit, quando cum assumpti corporis veritate cœlos penetravit, et in die plenæ lunæ, id est glorificationis futuræ, reversurus. Hanc viduam Dominus benedicens benedit, modo, scilicet, duplice (16) benedictione; dans ei gratiam in via ne deiciat; dans tandem gloriam in patria, ut a laboribus requiecat. Pauperes vero ipsius panibus reficit, qui pauperes spiritu sunt; qui licet, in peregrinationis sue solatium, temporalia quædam possideant, ad hæc tamen animum non inclinant, sed ad datorem omnium amorem sursum erigunt, et affectum. Illos panibus jam dictis reficit, pane scilicet, scripturarum, pane virtutum, pane sacramentorum, pane, scilicet, candidissimo, qui est panis angelorum; de quo dictum est: « Panem angelorum manducavit homo (Psal. lxxvii, 25). » Hi panes sunt, quorum sermo meminit Evangelicus, dicens, « Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte, dicens, Amice, commoda mihi tres panes; quoniam amicus meus venit ad me, et non habeo quod ponam ante illum (Luc. xi, 4, 5). »

Bene amicum suscipit, qui ipsum hoc pane triplici reficeret et honorare intendit. Panis itaque scripturarum in iis panibus primus est, eo quod in spirituali profectu primum est, nosse in quem credas, et quem diligas; secundum, illi confor-

(16) f. et.

mari quem amas; tertium, in hoc ipso confirmari, ne respicias, ne recedas. Per scripturas itaque cognoscimus, per virtutem conformamur, confirmamur vero per sacramentum. Pane scripturarum illuminamur ad fidem, ut postmodum confirmemur ad virtutem; unde scriptum est, « Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis (*Psalm. cxviii, 130.*) ». Est enim verbum quod auditur prolatum, et est verbum quo permanet natum: ex declaratione vero verbi quod auditur prolatum, concipitur intellectus et cognitio verbi quod semper permanet natum; hic est Christus Jesus Dominus noster; cuius fides certe concipitur, cum verbum Dei, scriptura sancta, sobrie et fideliter aperitur et exponitur. Scriptum quippe est, quod « cognoverunt eum in fractione panis (*Luc. xxiv, 33.*) ». Evangelica patet historia: Dominus cum discipulis gradiebatur, nec quidem cognoscerebatur, qui hospitio ab eis susceptus est, et tandem in fractione panis est cognitus. O beata fractio qua Christus cognoscitur! qua Christus in suorum corde concipitur! Panis itaque scripturarum primus est; quod etiam revelat Dominus, dum faciens miracula, quinque millia hominum, quinque panibus; quatuor vero millia, septem panibus resarcire dignatus est. Scriptum namque est, « Cum, acceptis quinque panibus, aspiciens in caelum, benedixit, et frexit, et dedit discipulis suis panes, discipuli autem turbis (*Math. xiv, 19.*) ». O admiranda benedictio! quae panes dum frangit, non minuit, auget cum distribuit; multiplicat cum in multorum refectione consumit; quod pani corporeo innaturale est, hoc redigit in naturam. Pentateuchum tradidit apostolis, præcipiens ut frangant, et omnibus distribuant, ut omnes saturentur ex iis, et expositorum maneat multæ reliquæ: sic et Heptateuchum benedicens, frangi præcepit populis, et ex hoc sportas expiatorum quamplures impleri. Huic enim pani natura est, ut cum frangitur, et distribuitur, et in multorum correctione communicatur, augeatur semper; et unde videtur minui, inde potius dilatationem et incrementa suscipiat. Pentateuchum vero, id est quinque libros Mosis, et Heptateuchum, quae sunt quatuor Evangelia, apostolorum epistole, et Actus eorum, quos scribit Lucas, « Paulus etiam apostolus (17) ». Hæc suis exhibet Dominus, ut sint hæc quasi semina, et multa ex his fruges oriatur, quibus tota cohærens Deo multitudo pascatur, et plene resaciatur. Virtutum vero panis est, cum ex auditu verbo virtutem mente concipimus, et in ea firmi et stabiles permanemus; cum vitiorum dedecus propulsantes, hæc mortificamus opere, declinamus sermone, cogitatu formidamus attingere. Sic fit virtuti locus in mente; ut quod ambitio late complectitur, id pro Christo contemnatur; quod incontinentia suggerit, in castitate perimat (18); quod extollitur per superbiam, id humilitate frangatur;

(17) Joannis etiam Apocalypsis.

A et omne late vitium potenti charitatis imperio procul pellatur. Hujus meminit Psalmista dicens, « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (*Psalm. xli, 4.*) ». Nam cum amorem Dei diceret preferendum sæculo, respondebatur ei, ut hoc manifesto pandareretur miraculo; dicebant enim, « Ubi est Deus tuus? » (*Ibid.*) Qua audita cordis duritia, ad lacrymas propheta convertitur, pro iis orans ut emolliantur, ut tandem convertantur; has quidem lacrymas pro panibus habens, et sibi refectionem existinans. Meminit ejusdem dicens, « Percussus suum ut sanum, et aruit cor meum; quia oblitus sum comedere panem meum (*Psalm. ci, 5.*) ». Nam nisi panis hic virtutum assidue comedatur, ut eo quis roboretur, falce peccati percutitur, et ejus viror decidit, et illico flos ejus emarcescit. Idem namque propheta replicat dicens, « Tota die exprobabant mihi inimici mei (*ibid. 9-10.*) »; et quare? « Quia cinerem tanquam panem manducabam, » id est peccato, quasi virtute oblectabar. Hi panes sunt, quos in alveolo intriverat Habacuc (*Daniel. xiv, 32*), ut eos deferret messoribus, quem in capillo suo tulit angelus Domini, et in impetu spiritus sui posuit eum in Babylone, ut eos deferret Danieli. Hos enim panes virtutum in cordis sui alveo contriverat ille Daniel; et ibideum, quæ, et qualia, et quanta posset virtus experiebatur. Panis hic ille est, qui Elie fulgenti a facie Jesabel, ad caput est positus, in quo sibi dictum est, « Surge, comede; grandis enim restat via. Surrexit ergo, et comedit, ambulavitque in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb (*III Reg. xix, 7, 8.*) ». Hic itaque panis ille est, quem flagitamus quotidie, dicentes, « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Luc. xi, 3.*) »; quia absque hoc pane virtutis et gratiae, ad panem sacramenti quemlibet accedere injustum est, aut pervenire. Hic vero tertius ille sacramenti panis, quem de se, modo mirabili Dominus efficit, quem Ecclesie suæ in vitam communicandum concedit, cui cum quis credendo pariter et edendo non communicaverit, haud dubium, quod vitam æternam habiturus minime sit.

Hæc itaque de pastu Sponsi dicta sufficient; quem si sic intelligimus, ut vel pastum præbeat, vel pastum ipse suscipiat, nihil refert; cum iis panes hos prædicando distribuit, vel panes eosdem credendo et amando suscipiant; ipse unus et idem sit, qui pascatur et pascit, et in iis, velut in membris suis fidelibus, delectetur et quiescat. Unde enim subdividitur, « Ubi pascas, et ubi cubes, » eo quod in his cubile suæ quietis habeat, quos aut iis pascit panibus, aut qui eisdem panibus, doctore fideli verbum ministrante, reficiuntur. Hoc enim adjungitur, « In meridie. » Meridies etenim, dies medius dicitur, quo sol lucet ferventius, et dies solito serenior illucscit. Suus itaque unicuique meridies est, cum

(18) f. id castitate perimitur.

oblitus temporalium, spiritualia jam mente percurrit; et corporalium immemor, ea quae sunt spiritus, mente (19) oculis anteponit. Hinc Stoicorum, Epicuriorum, Peripateticorum dogmata, hinc multa studiosorum figurae prodierunt, qui summum bonum via sibi nondum propalata, alias sic, alias vero sic statuentes, Christum ducem non habentes, in sua quique meridie erraverunt. At vero Abraham in convalle Mambre sedenti (*Gen. xviii, 1*), in ostio tabernaculi sui, in servore diei, ut scriptum est, apparuit Dominus; eique unitatem substantiae, in qua vere est, et trinitatem in personis evidenter ostendens, hunc vera fidei professorem demonstravit. De quo in Evangelio Dominus, « Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum: vidit et gavisus est (*Joan. viii, 56*). » Tunc enim diem trinitatis ejus manifeste conspexit, cum ipsum in trinitate personam tertiam, et Deum unum in ipsa trinitate intellexit. Sic enim scriptum est, quod « apparuit Dominus sedenti in tabernaculo (*Gen. xviii, 1*), » in quo unitas substantiae demonstratur: cumque aperuisset oculos, « apparuerunt tres viri (*ibid., 2*); ecce mysterium Trinitatis. Quibus cum postea dictum sit, « Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum (*ibid., 3, etc.*)»; ecce mysterium Unitatis. « Sed afferam pauxillum aquæ, et lavate pedes vestros; ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum: postea transibitis: idcirco enim declinastis ad servum vestrum. Qui dixerunt, fac ut locutus es; » ecce mysterium Trinitatis. Et post hec, omnia sub mysterio Trinitatis comprehenduntur, usque ad illud, « Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite (*ibid., 10*). » Hac nobilis illa meridies est, in qua cubat Dominus, in qua requiescit: sicut et illa Moysi (*Exod., 12*), qua in agni sanguine populum Dei de Ægypto educendum intelligit: sicut et haec novissime, qua se Dominus præfigurans apostolis, faciem suam in modum solis, et vestimenta in candore nivis ostendit; etiam vox de celo sonuit, « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Math. xvi, 5*). » De hac ait haec Sponsa, « Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi cubes in meridie, » id est quae sit illa meridies, « Ubi cubes, » id est ubi quiescas, et locum tibi quietis et pausationis intimæ præparas; « Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. » Vagari dicitur, qui non uno mentis suæ sensu tenetur, nunc unum approbans, nunc aliud de eadem re sentiens, nec certum sibi quid statuens ut in eo maneat, et sibi credulitatis suæ fundamenta constitut. Quod ne sibi contingat, exigit haec a Sponso certiorari, quænam sibi meditatio placeat, quæ de se sentire, vel aliis prædicare debeat, ut in iis perseverans, post greges sodalium suorum non discurrat, nec eorum numerum augeat, qui se Domini sodales bona de eo quædam sentiendo construunt, alia vero pessime mentiendo contradicunt. Sequitur:

(19) f. *mentis*.

PATROL. CCII.

A 7. Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere.

Edicta Spiritu sapientiae Sponsa hæc oravit ad Dominum, ut suo hanc doceret Spiritu, ubi pasceret, ubi sibi cubile in meridie eligeret. Postmodum vero paulisper elata spiritu, subjungit quod dictum est, « Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. » Unde minas videtur intendere, quod nisi fiat quod postulat, ipsa se alienorum gregi immiscat. Quod attendens Dominus ipsi elata paululum simul et paulisper iratus effertur (20) juxta quod dictum est, « Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris; et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris (*Psalm. xvii, 26, 27*). » Dominus enim, ut sancto sanctus, innocens innocentie, electo electus; sic justissime per verso perversus invenitur. Unde dicenti, « Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. » Respondet Dominus, « Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere. » Attendum vero est, quod dicitur, « O pulchra inter mulieres! » Hanc enim in Sponsam elegit sibi Dominus, ut cum ipso sit, cum ipso maneat, cum ipso sibi comitatum bonæ fidei gerat, nec ab eo unquam cujusquam perversione discedat: pulchra igitur est, quæ sic elata est, sic dilecta, ut aliis in muliebri statu permanentibus, ipsa in Reginæ thronum electa sit, et super omnes principatum habens, constituta. Sunt autem et haec mulieres, inter quas haec electa est (quarum haec comparatione decora, immo admiranda videtur) omnes Etnicorum animæ, Publicanorum, Judæorum, non sequentium legem, et Christianum non confitentium, Christianorum etiam, qui verbis confitentur, nosse se Deum, factis autem negant. Ut hoc ergo sibi in memoriam reducatur, dicitur, « O pulchra inter mulieres, si ignoras te. »

D Grande quidem periculum est animæ perfectæ, vel sponsæ electæ, ignorare se: hoc quidem ignorare, quod a summo Patre omnium Deo, ex nihilo creata sit, et tamen ad ejus imaginem et similitudinem formata, « Imago » quidem est (ut supra diximus) ex ratione, sciens quid justum sit, quid injustum sit, quid agendum sit, quid declinandum, quod sibi fieri non vult, hoc proximo denegandum, et multa bujusmodi: quæ omnia observans anima, ejus a quo creata est plene exprimit et observat imaginem. « Similitudo » vero est, cum sive suscepta procedit ulterius, eligens sibi virtutes, quas diligit, quas soveat, quibus ei a quo creata est, jure complacat, et omnia haec mente et actione collecta, charitate consummata, donet et offerat. Est præterea quod ad imaginem et similitudinem Dei creata dicitur, quia sic quidem creata est ut nunquam esse desinat; sed in perpetuam æternitatem manens consistat, perpetuo retinens bonum quod de manu Domini virtute promeruit, aut certe malum, si merita illud exegerint. Est et aliud in quo se ignorare non decet Sponsam, sed ejus per-

(20) f. *fertur*.

petuum justum est retinere notitiam, quod is qui ante secula Deus semper, et non homo, ob hanc redimendam et reducendam, et in Sponsae dignitatem sibi coaptandam, pro ea factus est homo, mortalis de immortali, passibilis de impassibili, corruptibilis de incorruptibili, et ea quæ longa Evangeliorum explicat series passus omnia sustinuit, ut hanc ad Patrem reduceret, et in gloria secum glorificaret. Hanc quis enarret gloriam? quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam preparavit Deus diligentibus sc. Haec si ignorat anima aut Sponsa dilecta, quid restat nisi ut dicatur sibi, « Egressere, » quasi a meo recede collegio, « Et abi post vestigia gregum, » passus illorum quos greges tibi nominas, id est dicta eorum et sententias prædicta, et undeque annuntia: et pasce hædos tuos? Ecce quis sibi fructus eveniet, si de bonorum collegio egressa fuerit, si male gradientes audierit, si, quod ipsi prædicant et docent, annuntiaverit. Quis fructus hic? quia pascet « hædos suos, » id est motus carnales, lascivos et fœtidos; hos pascet, laxando frena luxuriae, et vitiis omnibus (*Matth. xxv, 41*), ut in eos crescant hædos, quos in sinistra positos die ultima Dominus in supplicium est missurus æternum. Sequitur:

Juxta tabernacula pastorum.

Pastorum quidam boni sunt, qui oves suas ad vitam erudiunt, et, si necessitas exigat, pro iis mori non desistunt: horum exemplar optimum Jesus Christus Dominus noster. Sunt et alii, qui commissos sibi greges in mortem prave docendo pertrahunt: et in hoc sibi tabernacula, velut auditoria quædam in quibus solemniter possint audiiri, defugunt. Commotus itaque Sponsus, dat Sponsæ elatæ consilium; ut, si boni pertæsa consiliis, tentat effugere, juxta horum tabernacula tentet sibi tentorium figere, et docere, ut quos par reatus ligat in culpa, par quoque terqueat cruciatus in poena. Sequitur:

8. Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.

Quod amantis est agit hic Sponsus. Quam sibi in Sponsam elegerat, hanc commendavit verbis, delinivit obsequiis, ampliavit promissis. Quæ promissa suscipiens, dum prono fertur desiderio, paulisper excessit in verbo, dicens, « Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. » Verbum quidem, quod nec cogitare debuerat, etsi cogitatione præsumptum fuerat, dicendo tamen aperiri fas non erat. Ad verbum hoc paulisper commotus Sponsus, unde gratiae referri debuerant, inde sibi minas intendi designans, moderate responderit, verbum iræ dicens, « Si ignoras te, o' pulchra, egressere, » et abi, horum vestigia prosequens quos tu tibi pastores nominas; cum quibus quia mihi nulla communio est, a meo tibi recedendum erit collegio. Sponsa

A vero, verbum suum graviter a Sponso suscipi intellegens, ingemiscit, et condolet; et quia verbo offenderat, verbo vel quicquam efferre contremiscit. Quod ubi Sponso, vel interveniente Angelo, vel eo quo scit omnia modo, innotuit, virum oblitus Sponsum induit, dolenti condoluit poenitenti illico commissa remisit, memor ejus quod dictum est, « Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (*Psal. xxxi, 5*). » Igitur abstersis odiis, ira summota, ut ea quæ nunc dicta sunt amoveantur a memoria, et in statu pristinum revocetur hæc Sponsa, illam verbo amicabili convenit, verbo quod nondum audire promeruit, dicens, « Amica mea; » sic innuens, sibi jam in te gratum esse totum quod erat a gratia immunitum. Ait ergo, « Amica mea, assimilavi te equitatu meo. » Hic vero quis equitatus Sponsi intelligitur, nisi qui pro Sponso fortiter ubique pugnant, et victorias ejus, caelo et aere, terra marique dilatant? Haec Angelorum illa multitudo est, quæ prino cum age rentur prælia, cum dixit superba cohors, « Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv, 14*), » suo concorditer adhæsit principi; illi qui se creaverat dans honorem et gloriam, exturbatori resistens, ad omnem ejus confusione et ignominiam. Hunc itaque de caelo dejectum, ab ea quam dudum sperare poterat gloria, irrevocabiliter alienum in infernum dejicit, loca ei horroris et vastæ solitudinis inhabitanda commitit, ut nulla eis pateat egressio, nisi quam divina dat dispensatio; ut hinc egressio, aut electos probent, aut ad damnationem præscitos apta sibi tentatione precipitent. Hinc Dominus Jesus, et præcipua ejus membra, Petrus, et Paulus, et apostoli omnes, cunctaque per mundum nullia ipso instigante, et in malorum cordibus immittente, cruci, et gladio, aliisque passionibus innumeris addicti sunt, ut horum tentationibus probarentur, et nec ipsa morte devicti, in æterna gloria susciperentur. Ait enim Joannes, « Cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotæ (*Joan. xii, 2*): » et Dominus in Job, « Ecce in manu tua est, revertantem animam illius serva (*Job ii, 6*). » Ecce, quod in capite sibi potestas data est, et in membris ejus optimis. Nam quæ sibi in Job potestas data est, eadem sibi in Petro, et in Paulo; aliisque per mundum electis omnibus, concessa potestas est; ut eos aut morte tentaret, aut carne deprimeret, animas tamen eorum illæsas ipse custodiret. Sic in iis victoriam obtinens equitatus Dei, eadem et in homines exercuit, eorum fraude contaminatos primo aquis submersens diluvii, postquam civitates peccato additas (21) sulphure perdens et igni; postmodum vero in filios Abraham, sœuentem Pharaonem plagis durissimis exercens Dominus, cum neclun resipiseret, in illum, mare cum curribus et equitibus ingressum, ut ambulantes per sicutum in

(21) f. *addictas.*

medio maris filios Israelis apprehenderet, in amissione equitatu coelesti, vindictam Domino exercuit, et tam regem ipsum quam principes, currus, et aurigas, et equites, aquis ad locum pristinum ipsorum ministerio reductis, absorbut; siveque suum populum gloria Victoria liberavit.

Hoc itaque est quod Sponsus ait, « Amica mea, assimilavi te equitatu meo, in curribus Pharaonis, » id est, dum angelicus comitatus in subvertendis curribus Pharaonis occuparetur; te illi meo comitatu similem constitui, sic agens pro te, sic pugnans pro te, sic eruens te, tanquam equitatu meo participem semper habere volens te. Juxta quod Iudeis a Domino dictum est, « Erratis, nescientes scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim, neque nubent, neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in celo (*Math. xxii, 29, 30.*) ». Quantum vero est, assimilari iis, quorum ea virtus est, ea potestas, quae demonstrata est in Lachish, in exercitu Sennacherib (*IV Reg. xix, 39*), quo minas intende in Jerusalem factum est, ut ea nocte veniret Angelus Domini, et percuteret de castris Assyriorum centum octoginta quinque millia virorum, ad liberandam Jerusalem. Quod si uno percutiente Angelo, tot hominum millia prostrata sint, quid feret si totus in terram Dei equitatus insurgeret? nec unum quidem ex reprobis superesse contingere. Ait enim Dominus, cum eum apprehenderet profana gens, et Petrus ad hunc defendendum gladio servum Principis percuteret: « Mitte gladium in vaginam. An putas, quod non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi, plus quam duodecim legiones angelorum? (*Math. xxvi, 52, 53.*) ». Qui quidem numerus octoginta millia continet, octo minus: etiam in defensionem Elisei multa quidem millia missa sunt, quae, orante Eliseo ut aperiret Dominus oculos pueri, ipsi pueri sunt demonstrata: sic enim dictum est, « Ecce mons plenus equorum, et curruum igneorum, in circuitu Elisei (*IV Reg. vi, 17.*) ». Hic itaque equitatus est Dei, in quibus pugnat, quibus sua exercet mysteria (*22*), quibus Sponsam, quam ex hominibus elegit, assimilat, eamque sibi in decore, potestate conformat, et virtute. Ait itaque, « Amica mea, assimilavi te, » id est, in praedestinatione mea, jam similem te feci, « equitatu meo, id est, Angelis meis, quos ad exercendas ultiones meas ad bella mea, ad ea quae hominibus valde violentur gravia, transmitto, ut in curribus Pharaonis nuper ostensum est. Sequitur:

9. *Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut tururis: collum tuum sicut monilia.*

Ait Sponsus ad Sponsam, ut eam deliniat, ipsamque sibi in omnibus pacatam reddat, nec ad haedos suos pascendos aliquatenus resilire permitat, « Assimilavi te, amica mea, equitatu meo, » id est, collegio meo similem te in omnibus in praedestinatione constitui. Quia vero quod praedestina-

Atum est, id actu impleri necesse est; ut coelesti digna officiaris collegio, oportet ut qui in tuo corpore locum genarum obtinent, sic quasi genæ tururis sint, et hujus in se volucris quasi similitudinem repræsentent. Hujus enim volucris hæc natura est: uni pari jungitur, quo interempto alteri non sociatur: sedet in ramis arborum jam emortuis, foliis fructuque parentibus: ibi gemit, et gemitum pro cantu emittit. Quos itaque in corpore suo velut genas habere hæc Sponsa intelligitur, hos genis tururis similes habere præcipitur. Sunt enim genæ quæ cibum masticant, mandunt, et minuant, et aptum ut in corpus trajiciatur, efficiunt. Hi, sancti scriptores sunt, qui Dei verbo edocti, scripturas sanctas mente concipiunt, seseque iisdem reficiunt, easque in usus Ecclesie sanctæ communicando, ipsam nuptiis habilem, Deoque charam, et æterno dignam connubio reddunt. Hi se pari junctos intellegunt Jesu Christo Domino nostro, « qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Phil. ii, 6, 7.*) ». Huic tanquam pari se jungunt, huic adhærent, hunc diligunt; et cum in celum jam ab eis sublatus sit, « Nullum aliud nomen sub celo esse, in quo salvos fieri oporteat homines (*Act. iv, 12*), » asseverant et adstruunt. Hi in ramis considentes emortuis, quia quos mundo mortuos, viventes autem Deo considerant, in iis oblectantur et quiescent, quos nec mundanæ sapientiae folia vestiunt, nec mundani fructus oblectant, qui cito marcescant et pereunt. Hi vero gemitum pro cantu emittunt, gementes se eo carere quod appetunt, et Dominum Jesum non apprehendere quem concupiscunt. De iis in unum collectis dictum est, « Beatus cuius in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est seclus de cursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et solium ejus non desuet, et omnia quæcunque faciet, prosperabuntur (*Psal. 1, 1, 2, 3.*) ». Hæc divinæ legis scriptoribus assignantur; sicut ejus doctoribus et prædicatoribus hæc quæ sequentia sunt, attribuuntur.

Collum tuum sicut monilia.

Collum enim a colligando dicitur, eo quod capiti corpus colligit, et hæc duo in unum convertat. Quo nomine prædicatores et doctores sancti apte cognominantur, qui ea quæ a Spiritu Sancto data sunt suscipientes, ipso donante exponentes, ea toti proponunt Ecclesie, ipsamque suo faciunt capiti cohærerè; quos nimirum esse oportet ut monilia pectori quidem affixa, bonumque his quibus annexa sunt, commonentia. Monile enim affixum pectori, sic ait, sic loquitur; Quam custodiendam suscepisti, casta sis, pudica sis, totius honestatis amatrix sis; nesciat te manus adultera, nec quicquam contingat

te, quo fides Sponso tuo debita kædatur, aut amor in aliquo minuatur. Quæ nimur vox prædicatori et doctori bene convenit, ut castus et honestus sit, et tanquam monile rotundum, rotunditate sua perfectus undique sit, et circumspectus. Hæc conservet in se, hæc observanda doceat undeque. Unde monile illud aureum bene resonat, dicens, Præ einguntur lumbi fidelium, dum concupiscentia mala comprimitur, dum iniqua cogitatio cohabetur, dum libidini resistit animus, dum lascivæ denegatur effectus, dum calcatur luxuria, dum avaritia contemnitur et rapina, dum proximi læsio devitatur, dum superbia vincitur, dum invidia superatur. Quæ quidein monilia, ut apte a collo dependeant, et firme pectori affixa permaneant, ait Sponsus:

40. Murenulas aureas faciemus tibi.

Murena, piscis est, sua proceritate decorus, colorisque varietate conspersus. Unde dicuntur murenulae catena ex auro fabricatae, quæ collo circumdatae, protenduntur in longum, et annexæ monili hoc immobiliter fasciæ pectorali restringunt. Has itaque se proponit Ecclesiæ Sponsæ sue facturum; quia sicut eorum sensus qui legem dant, vel qui principia dant litterarum, ex quibus Testamentum aut vetus aut novum consurgit, ex divina sunt sapientia; sic et eorum, qui earumdem sunt expositi Scripturarum, sensus, ingenia, et inventio tota, ex ipso sunt: et quibus ipsi Ecclesiam dilatant, aut magnificant, aut corroborant, divini munieris exuberatione procedunt. Quas dicit Sponsus, quia eas facturus est ipse sententias, sed « vermiculatas argento; » id est divino decoratas eloquio. Unde innuit, se non tantum sensum quem profert expositores illis dare, sed et eloquii fragrantiam, unde placent, unde auditorum conviventia suscipiuntur ministrare (23). Ait itaque, « Murenulas aureas faciemus tibi, » id est divinas sententias tibi conferemus « vermiculatas, » id est more vermium decoratas, et « argento, » id est divino eloquio, quod præ omnibus metallis dulcius tinnit, exornatas. Notanda vero est ipsa dicendi mutatio, quod cum hucusque Sponsus singulari sit usus eloquio, nunc eidem Sponsæ verba faciens plurali numero dicit, « Murenulas aureas faciemus » tibi; sic Trinitatis monstrans arcanum, quæ totum legem utramque statuit, et utriusque expositoribus gratiam qua id facerent, et complacerent, administravit. Unde sibi speranda est summa: jam salutis reintegratio, quam, ne unquam hædis suis pascendis intendat, superius et « amicam » nominat, et hic sua dona promittens, suminæ sibi et adorandæ Trinitatis mysterium jam revelat.

41. Dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.

Auditis autem Sponsa iis quæ a Sponso sibi proposita sunt, scilicet, quod equitatui celesti assimilata sit; et quod ii qui in ejus corpore instar genu-

A rum obtinent, torturis similitudinem habere debeat; qui vero instar colli, monilibus assimilantur; audite nihilominus promissio, quod sibi summa Trinitatis manu factæ murenulae dandas sint; os suum aperit, et attrahit Sponsa spiritum, nil tamen habens quod offerat, nil quod digne retribuat, nisi solam eam charitatem, qua et ab inicio aie Christi incarnationem donata est, et eam qua post ejus adventum et in eisdem ascensionem ad ipsum dono mirabili pertractata est. Hanc sperans pretiosam, hanc indignam repulsa reputans, hujus meminit, et illam secum permansuram æterna stabilitate promittit dicens, « Cum esset Rex in accubitu suo, Accubitum vero regis nonunat, propositum illud mentis divinæ, quo Pater Filium suum in terras

B mittit, carnem ex alma virgine Maria sumere, natumque ex ea mundum docere, sanctamque non ferentes doctrinam ipsum cruci affigere, et mori, et post mortem propria virtute resurgere, et post in coelum potenter ascendere, operante hæc mirabiliter charitate, Filioque in hoc obediens, Spiritaque Sancto in hoc consentiente, dispositus. Quod etsi æterna lege dispositum est, moram tamen habuit, et ab Eva usque in Adam, et ob Adæ offendit, usque ad hanc temporis plenitudinem est dilatum. Jam vero per Christum, gratia et veritas donata est (Joan. i, 17); et quod fuerat a Patre dispositum, gratia est operante completum.

Ait itaque, « Cum esset in accubitu suo, » id est, dum ille, quem regem super omnia judicio, Filius, scilicet, qui cum Patre, et Spiritu Sancto regit universa; dum ille « esset in suo accubitu, » id est in hoc mentis proposito sine labore conquiesceret, « Nardus mea dedit odorem suum. » Nardus arbor est humilius et odorifera, per quam hos Sponsa designat, quibus ante sui adventum, mysterii et Sacramenti quod operatus erat, contulit Deus ipse notitiam; qui hunc venturum prædicabant et diligebant, et in hoc, ut ipsum videbant spiritu, sic corporali aspectu videre digni fierent, intimo mentis desiderio æstuabant. Hic æstus charitas, et odor pii desiderii, quo se in ipsum mutuo accendebat I patres sancti. Odor ille est, quem nardum, dum rex in accubitu suo esset, dedisse Sponsa protestatur. Hic odor a Patre in mundum, et in mortalia corda primo progressus est, qui indignatus serpenti quod mulierem deceperit, ait: « Quia fecisti hæc, maledictus es inter omnia animantia et bestias terre. Super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vita tua (Gen. iii, 14). » Quod, ut dictum est, sic est in eo divina completem sententia. Nam quæ supra pectus graditur, a terra nunquam elevatur: quod de ipso verum est, quia eorum corda quos inhabitat, dum in eis dominatur, nunquam a terrenis voluptatibus et cogitationibus elevari, nunquam in lucem virtutum quæ de coelo est, exsurgere, sua voluntate permittit; sed eam cunctis die-

(23) *I auditoribus convenientia suspiciuntur ministrare.*

bus e comedes, » id est terrenis voluptatibus oblectari, in iis dormire et quiescere, tam falsa persuasione, quam falsus est ipse, competit. Sed tandem de celo respexit misericordia; ait enim Deus, « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius (*Gen. iii, 15*); » ac si diceret, Hæc tibi credendo elapsa est, ego unam creabo mulierem, quæ omne caput tuum conteret, quæ initia omnium suggestionum tuarum quas misericordia infusis mortalibus, objectu virtutis alteret, nec ad effectum quem suades attingere ulla ratione permittet.

Hæc illa beata Maria extitit, quæ ab utero sanctificata est, quæ ita statim a Spiritu Sancto est valata, ut nullus eam tentandi, vel sinistrum quidlibet suggestendi, serpenti locus extiterit: si totum quod movere mortalium corda consuevit, huic oblatum, huic presentatum, statim virtutis calcaneo contritum extiterit. Unde inter ipsam et serpentem positæ sunt inimicitiae et firmatae, ut quod uni placet, alteri displiceat, quod pars una suadet, altera prorsus abhorreat, nec uno queant articulo voluntates prorsus contrariae convenire. Hæc coeli gloriam possidet, omnesque qui suæ se devotioni committunt secum perenniter habere gaudet; et hic morantes, et ad illam cor habentes, suis tueretur precibus, nec ejus sint (24) suggestionibus aut deflecti, aut certe omnino submitti. Serpens vero latebras inferni circuit, ibi suis loca disponit; hic, his qui a fide exorbitant, qui ea quæ mille modis suggerit actu implere non formidant, poenas parat inæstimabiles, et luctus exitiales. Hæc ergo sunt inimicitiae inter mulierem hanc et serpentem positæ, quæ etiam sunt inter semen mulieris et semen serpentis firmiter obfirmatae. Nam semen mulieris bujus, ipse Jesus Christus est; semen serpentis, omnes qui non sunt Christi. Hujus primum semen Abel extitit, qui Filio Virginis testimonium, fide, sacrificio, morteque firmavit. Ejus semen Henoch, qui eidem filio testimonium fide vera et ascensione perhuiuit. Semen ejus Noe, qui instar ejusdem filii Ecclesiam in diluvio aquarum multarum in ligno salvavit. Semen ejus Sem et Japhet, qui verenda patris non viderunt, sed ea, aversis vultibus, suas velando facies operuerunt. Hic enim Dei Patris, instar Noe, obdormisse dicitur, cum consensit ut ejus filius caperetur, et cruci turpiter affixus, in opprobrium ostenderetur; quem vidit et irrisit Cham, maledictus populus Judæorum: at vero duo fratres, aversis vultibus, hæc non viderunt, nec irriserunt; duo, scilicet, populi, unus solis ex Judæis penitentibus et conversis, alter ex Gentibus. Hi, quæ in cruce gesta sunt venerantes, nil turpe reputant, sed sororiarum pallio operientes, omnia venerantur eadem et adorant. Huic vero semini Abraham condigne adscribitur, cui, in fervore diei sedenti in ostio tabernaculi, Dominus apparuisse legitur, et insigne summae Trinitatis simul et Unitatis mysterium aperuisse: cui postmodum in filio suo Isaac, Do-

A minicæ passionis mysterium revelatum est, cum ligato ad passionem Isaac, gladius patris, prohibente angelo, ab ejus cervice reducitur, et aries becens cornibus immolatur. In quo vere pro facto voluntas habenda est, quam soluun angelus impedivit, in quam pater, vibrato jam gladio, collo filius extenso consensit. Quibus patriarchis duobus, tertius ille Jacob digne connumeratur, quem dormientem in petra, quæ est Christus, scalamque in cœlum erectam intuentem, quæ ad visitandos electos quidam descendebant angeli, alli jam electos et benejam diu promeritos, ad superna provehebant; quemque longo squalore laboris attritum, duas Laban filias, id est duas Ecclesias, unam actioni, alteram contemplationi deditas, promeruisse, et nolente patre Laban cum iis ad propria remeasse cognoscimus, et in extremis agentem propheticō quidem spiritu, in Juda filio suo de Christo vera prophetantem, hæc dixisse non ambigimus. « Juda, te laudabunt fratres tui (*Gen. xl ix, 8*). » In quo, cum multa de passione ejus et resurrectione prædixerit, hoc quoque annexit, « Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (*ibid., 10*). » Quod quidem de Christo verum est; nam a primo eorum Rege David, Reges consequenter habuerunt de tribu Judæ, vel certe Duces, donec Christum apprehendentes, dicent, « Non habemus regem nisi Cæsarem » (*Joan. xix, 15*). « Si dimittis hunc, non es amicus Cæsarialis (*ibid., 12*): » adjicientes quoque dixerunt, « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matth. xxvii, 25*). » Quo quidem sanguine consequenter oppressi sunt; et veniente Romano exercitu, sic ferro, fame, pesteque deleti sunt, ut infinita populi ejus millia mororentur; et reliquæ omnes exilio traditæ, et sub regibus diversis dispersæ, ducibus alienis serviant, vitamque, quæ jubentur exhibendo, custodiant.

Hoc ex Christi morte consecuti sunt, de quo dicunt, « et ipse erit expectatio Gentium: qui stolam suam (*Gen. xl ix, 11*), » vestem, scilicet, interiorum, « lavabit vino » albo, scilicet, puro, et defæcato, clarissimo, id est interiori quadam et spirituali purificabit intelligentia: « et pallium suum, » vestem scilicet exteriorum, hanc mundabit, « Sanguine uvæ; » id est passionis Christi. Christo enim interior servientes, arcana ejus mente discutientes, et singula quæ de ejus Trinitate et Unitate, de ejus divinitate et assumpta humanitate, de sacramentis etiam Ecclesiaz singulis dicuntur, accusi perscrutantes, necesse est ut altiori quadam et supereminenti intelligentia præmineant. Cæteris vero satis est, si mortem ejus et sanguinem, liberationemque suam confiteantur et credant; de quibus id præmissum est, « Ligans ad vineam pallium suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam (*ibid.*). » Christus enim vitis est, ad quem asina alligata est,

(24) f. sinit.

id est cuius prædicatione, primitiva Judeorum Ecclesia, quæ legem utramque statuit, conversa est. « Ad vineam » vero suam, id est apostolos, Iudeorum Ecclesia, et Gentium est alligata, cum eorum verbis et monitis acquiescens, Christum Dei virtutem et sapientiam, infirma nostra sustinentem, mortem cui erat obnoxia morte sua redimentem, credidit et adoravit. Ad hoc vero semen Moysen pertinuisse quis ambigat? qui primus scripsit, « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semina illius. » David quoque, et Job, Isaiam, et prophetas omnes quis referat? quorum omnia de adventu Christi testimonia, si quis scribere intenderit, magni sibi curam faciendi voluminis adhibebit. Hi quidem omnes semen beatæ virginis esse memorantur; quos illa genuit verbo testificantes, corde desiderantes, odoremque bonum, et ejus desiderium sibi invicem et aliis intente ministrantes. Et hæc quidem sunt, quæ Dilecto suo sancta hæc Sponsa commemorat, sanctos hos patres, Christum priusquam in carnem venerit, credidisse, prænuntiasse, et expectatione mirabili desiderasse: nunc procedens ulterius ostendit (postquam in nostra jam venit, et in carne nostra expleto mysterio (25) ob quod venerat, ascendit in cœlos) qualiter illic eum prosequatur Ecclesia, cui se connumerat, dicens:

12. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.

Hoc enim tale est ac si dicat, Dilectus meus a me corpore elongatus est, sed a me spiritu non recessit: moram enim tecum facturus est; sed quam moram? illam de qua Dominus ait, « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23). » Ecce quod mora ista est mansio Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, apud Sponsam: in qua Patrem cognoscit. Habet enim ista potentiam calcandi super serpentes et scorpiones, et resistendi omni spiritui non bono in mala trahenti, immo pessima suadenti; habet et sapientiam, qua sapit id facere quod potest; habet et in Spiritu Sancto voluntatem id semper agendi quod bonum est: ut dum semper possit, semper sapiat, semper velit id quod honoris, id quod virtutis est, hinc in ea mansionem summæ Trinitatis agnoscas. In Apocalypsi quoque Joannes ait, « Ecce sto ad ostium et pulso: si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, introibo ad illum, et coenabo cum illo, et ille tecum (Apoc. vii, 20). » Quis haec Sponsam dilecti sui vocem audisse dubitet? quis haec sibi ostium aperuisse ambigat? quis haec cum ipso in cœna jucundari non intelligat? quis in hac cœna Patrem et Spiritum Sanctum Filio considere non aestimet? Cœna dives, in qua Spiritus cœlestes ministrare non dubium est; cui ille præsidet qui eorum Dominus est. In hanc que dapes, quæ fer-

Aula, quæ xenia ponantur, ex hoc intellige quod ait apostolus, « Spiritualibus spiritualia comparantes (I Cor. ii, 15): » spiritualia namque sunt quæ sponsus suo cum iis ascessoribus anteponit Ecclesia.

Anteponitur hic Deo grata humilitas, cum iis quæ eam comitantur virtutibus, id est timor Dei, penitentia, Deo grata confessio, et operis satisfactio sancta. Secundo quodam ordine ponitur ordinata castitas, moderata sobrietas, abstinentia commendabilis, et quæ circa hæc sunt. Tertium locum obtinet pax, patientia, fraternus amor, et quæ transcendit omnia, in Deum charitas, et contemplatio sancta. Hanc in Joanne « coenam » nominat Dominus, quia sicut coenam prandium aliud non sequitur, sic vitæ nostræ terminum in iis consummari desiderat; ut hunc, timendo, penitendo, satisfaciendo, caste vivendo, amorem ad omnes habendo, et Deum super omnia diligendo, apprehendamus, ipsoque sine fine perfruamur. Ait itaque Sponsa, « Dilectus meus mihi, » id est mecum, « commorabitur; » ac si dicat, moram factures est. Et ut locum innuat quo moram faciet, subdit, « Inter ubera mea. » Ubera pectus intra se continent, corpora nostri partem principalem, qua cor continetur, et hepar, et cœteræ partes unde virtutes oriuntur quamplurimæ, quibus corpus humandum multa ex parte regitur et vegetatur. Ut ergo locum designet ex nomine, ubi Dilectus sibi commoretur, ait, « Inter ubera mea, » id est In medio pectoris mei, ut ipse cor meum teneat, amore sui accendat, et quo me ad aliud converti intenderit, hoc extenuet et avertat. Corde namque Deum diligimus, corde charitatem tenemus; quod si charitatem retinemus, justitiam utique, et prudentiam, fortitudinem habemus et temperantiam; nam harum quidem effectus omnium in se charitas retinet. Justitia enim quod suum est unicuique reddit: reddit Deo quod suum est, quod est omnis honor, omnis gloria, omnis creaturæ humiliis et sancta devotione: reddit proximo, ut eum quantum se diligt, suis commodis quantum sibi propriis invigilet, ejus vero incommodis quantum suis contristetur et doleat: quæ quidem in libidinem, et in alios non rectos animi resistens impetus, quid nisi fortitudinis actum gerit. Et in se implere contendit? Implet vero temperantia, dum in iis omnibus, ne quid nimis sit, ne quid recto minus contemplatur et providet. Attendamus quid de hac Paulus asserat, dicens, « Charitas patientis est, benigna est: Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, etc. (I Cor. xiii, 4, 5). »

Quæ si diligenter intendat quis prosequi, hanc viam excellentiorem reperiet, id est eam cui nullus desit virtutis effectus, cui nil constet adimi quo quis ad Deum valeat propinquari. Unde ait apostolus, « Empti estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20). » Ait

(25) f. ministerio.

itaque Sponsa, quod apud eam Dilectus suus commorabitur, et sibi myrræ quasi fasciculus erit. Myrra enim unguentum est, quod manat ex arbore, quæ eodem nomine, myrra nominatur; pares enim nomine sunt, quia pares sunt et qualitate: myrra enim, arbor est, et amarum quod ex ea decurrit ungueatum. Unde mortuorum corpora hoc ipso consurgunt unguento, ne hæc aut putredo corrumpat, aut ad hæc demolienda vermis accedat: sic corpus Dominicum, myrra legitur, et aloë suis perunctum. Ait ergo hæc Sponsa, « Dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur (*Joan. xix.*, 39), » et erit mihi quasi fasciculus myrræ. Quod si ad unguentum referas, tale est ac si dicatur, Erit mihi quasi aliquantula copia myrræ, quæ me et a patredine defendat, ne corrumpar; et a morsu vermium, ne demoliar: si ad arborem, planum est ex arbore fieri fasciculum, et hunc habere inter pectus ad eamdem defensionem repositum. Hic enim « myrræ fasciculus, multa passionis Christi memoria est; qua se quisque ad omnem proximum indesinenter obligari conspicit, et Deo qui pro se talia passus est, quanti sit debitor, intelligit: quam si teneas, si Deum, quoque te veteris, patientem in cruce conspicias, te ipsum a patredine vitiorum, et a morsu vermium, id est tentatione spirituum immundorum hac ipsa contemplatione liberavis. Sequitur:

13. Botrus cypri Dilectus meus mihi.

Quia de Sponso loquens hæc Sponsa ait, « Inter ubera mea mihi dilectus meus commorabitur: et erit mihi quasi myrræ fasciculus, » quæ solam parat amaritudinem; videri poterat ex hoc, quod Christi passio dolori tantum prestare causam, nullam vero menti conferret lætitiam: unde præmissa amaritudine, quæ Christo vere patienti debetur, subdit jucunditatem, quæ de ejus morte, cunctis eam venerantibus exhibetur. Nam sicut dolenti justum est ut dolor exhibeat et compassio; sic mundum liberanti et redimenti vere gaudium debetur et exultatio. Unde ait hæc Sponsa, « Botrus cypri dilectus meus mihi. » Cyprus enim, insula virtibus abundans est, botros habens magnitudine sui ceteris incomparabiles, vinum dantes quod gustantes innata sibi suavitate lætificat, et dolorem, si quis est ex passione, lenit et mitigat. Christus enim panis est qui confirmat, ipse vinum quod lætificat, et oleum ipse est quod faciem hominis exhilarat, Ait itaque Sponsa hæc, quod Dilectus suus botrus cypri factus est; quia sicut botrus nihil aliud est quam multa granorum similium in unum sibi firmè juncta collectio, vinum cum premitur abunde præstans, et gustantes undequaque lætiscans: sic Christus factus est, multos sibi sua morte connectens, et in fide passionis suæ sibi concilians; qui cum exprimuntur, id est quæstionibus et modis aliis pessime exigitatis interrogantur, vinum pīe confessionis emitunt, Dominum Jesum confitendo, glorificando, et etiam, si opus est, mortem subeundo;

A solum hunc Deum vivum et verum esse fatentur et cognoscunt: qui si supersunt, exultant gaudio confessores, si consumantur, læti morte gaudent cum Christo vincente victores.

Utrunque Paulus exprimit dicens, « Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii.*, 8). » Ecce myrra, cui myrrham, et amaritudinem, et compassionem omnitudinem debemus. « Propter quod, et Deus exaltavit eum, et dedit illi nomen quod est super omnem nomen: Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, et terrestrium, et infernorum; et omnis lingua confiteatur; quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*ibid.*, 9, 10, 11). » De quo quidem gaudio exultans hæc Sponsa, ait, « Botrus cypri Dilectus meus mihi. » Hærens enim in ligno, terram movit, cœlum tenebravit; crucifixus mundum crucifixit. Sic ad se universa pertraxit, et maius morti compatientem superfusam gaudio vicer exilaravit. Sequitur:

In vineis Engaddi.

Quod tale est ac si dicatur, patienti Domino Jesu compassa sum, vincenti quoque læta congaudeo. Ejus namque victoriam, mundus longe lateque resonat, ipsam prædicat, ipsam quoque prædicando resultat, ut patet in vineis Engaddi. Engaddi planities est juxta Jericho, in qua consistunt arbores in modum vineæ consitæ; ex quibus, dum vulnerantur, defluit balsamum, utile quidem et pretiosum: quæ quidem planities latitudinem Ecclesie designat, quæ se dignoscitur in quatuor jam mundi partes dilatare. Hæc « Engaddi » nominata est, quod est, « fons hædi; » quæ sicut designat Ecclesiam, sic fons qui in ea erat, baptismum significat, qui est fons datus Ecclesie, in quo dum hædi purgantur, ex hædis agni efficiuntur. Virtus in his Christi patet, ubi ex arbore vulnerata fluit balsamum, sicut ex Christo vulnerato fluxit benedictionis oleum, dum dixit, « Pater ignosce illis, neaciunt enim quid faciunt (*Luc. xxiii.*, 34). » Quod quidem balsamum oleo adiugetur, ut chrisma fiat sanctissimum. Illoc quidem christiane fons consecratur Engaddi, qui fons dicitur baptismi; hoc inunguntur hædi, sic transeuntes in populum Dei; hoc denuo confirmantur, ne tentet eos Satan, et a veritate convertantur; hoc Ecclesie et altaria Deo sanctificantur; hoc calix inungitur, quo se totum tradens homini propitiatur Deus; hoc denuo consecrantur Reges, inunguntur Pontifices, ordinantur sacerdotes, Christo sua dona pro populo offerentes, et ei sua reddentes. Hoc itaque est quod ait Sponsa, « Botrus cypri Dilectus meus mihi, » quod patet in « vineis Engaddi, » id est in Ecclesiis toto terrarum orbe dilatatis quæ omnes ejus prædicant gloriam, et annuntiant magna cum laude victoriam. Sequitur:

14. Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra. Oculi tui columbarum.

Quo in loco id attendendum est, quod Sponsam suam Sponsus triplici jam magnificavit glorio di-

cens, « Equitatu meo assimilavi te : » et illo, « Genitrix tua et turturis : » tertium quoque adjiciens, « Col-
lum tuum sicut monilia. » Cui Sponsa quoque triplaude respondet, dicens, « Dum eset rex in accu-
bitu suo : » et illo, « Fasciculus myrrae Dilectus
meus mihi : » et quod sequitur, « Botrus cypri Di-
lectus meus mihi, in vineis Engaddi. » Unde quia
sunt inter eos pacis jam admista colloquia, applau-
dens Sponsus integratati Sponsæ, quam seipsum
amasse, et nunc amare, et in futuro se semper
amatrum esse, et hoc totum ejus accrescere pul-
chritudini cognoscit, secure eam commendans, ait,
« Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra. »
Audientes vero pulchritudinem hanc commendari,
non hanc attendamus qua mulierculæ suos solent
amatores alicere, qua a castris pudicitiae solent
hos qui sibi fidem habuerint, ad immunditiae castra
perducere : hanc enim Deum detestari cognovimus
per prophetam dicentem, « Dies Domini exercituum
super omnem superbum et excelsum, et super omne
quæ visu pulchrum est (*Isa. ii, 12, 16*) : eam
quoque persequens, ait, « Auferet Dominus in die
illa ornamentum calceamentorum, lunulas, et tor-
ques, et monilia, et armillas, et mitras (*Cap. iii,*
18, 19), » et cetera quæ sequuntur; quæ nimurum
omnia pulchritudini huic corruptibili, et ad corru-
ptionem perducenti, ministrantia sunt, et mentem
ab eo quod honestum est, et Deo placitum, aver-
tentia. Illa vero attendenda est pulchritudo, quam
facit in mente vera humilitas, timor Dei, pœnitentia
sancta, confessio humiliis, satisfactio pro pecca-
tis, pax ad omnes, et vera concordia, castitas mo-
derata, et quæ super omnes, in Deum charitas san-
cta. Hujus meminit propheta, dicens, « Omnis gloria
ejus filiæ Regis ab intus (*Psal. xliv, 14*), » hoc est
ex pulchritudine quæ intus est, est omnis gloria
animæ fidelis, quæ Dei filia est; cuius est gloria in
« fimbriis aureis, » id est in consummatione vir-
tutum. Fimbria namque vestis consummatio est,
quæ bene « circumamicta varietate, » id est vir-
tutum omnium varia diversitate adornata memora-
tur.

Hæc quidem attendenda est, in hac Deo benepla-
citum est, cuius meminit Scriptura, dicens, « Reco-
gitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ
meæ (*Isa. xxxviii, 15*). » Hæc enim nullum tempus
omittit, quin et ipsum, et quæ in ipso sunt admissa
peccata rememorat: hæc quæ in infantia, quæ in
pueritia, quæ in adolescentia sunt admissa, deplo-
rat: hæc amarissime juventutis excessus accusat;
hæc virilis roboris enervationem potenter arguit, et
se in senectutis inertia quid deliquesce graviter eru-
bescit. Quæ quidem erubescencia confundit dæmo-
nes, fugat infernum, cœlum aperit, conciliat ange-
los, Deum reddit propitium; et cum dicit procidens,
« Pater, non sum dignus vocari filius tuus: fac me
sicut unum ex mercenariis tuis (*Luc. xv, 21*), » sto-
lam primam meretur, et annulum, et calceamenta

A gloriæ suis apponi podibus gloriatur. Sic sic pul-
chram nominat dicens, « Ecce tu pulchra es, » et
pulchram esse replicat, adjiciens, « Ecce tu pul-
chra. » Quæ nimurum replicatio, aliam animæ ipsi
vel Sponsæ futuram esse denotat, quam sic intelle-
ctui manifestat. Anima namque vel Sponsa qua-
tumcunque perfecta, hic quidem pulchritudine ga-
dens, triplex sentit infortunium; a carne unum,
quod plangit apostolus dicens, « Infelix ego homo,
quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom.*
vii, 24.) alterum a proximo; tertium a spiritu quo-
libet imminundo. Hoc manifestatur in Job, quem caro
sollicitat, cui non bene consulit uxor, quem amici
instinctu maligni spiritus deviare compellunt. Sed
huius propheta consulit dicens, « Scuto circumdatu
B te veritas ejus: non timebis a timore nocturno, a
sagitta volante in die, a negotio perambulante in
tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano (*Psal.*
xc, 5, 6). » Ubi quidem tentatio quædam manifesta,
quædam occulta, quædam gravis, quædam levis esse
ostenditur. « Sagitta » namque « in die volans, »
manifesta et levis; « dæmonium meridianum, » ma-
nifesta et gravis; « negotium perambulans in tene-
bris, » occulta et gravis; « incursus » vero, occulta
et levis esse intelligitur. Sed hæc tentationes omnes,
in ea quæ futura est vita non aderunt. Glorifica-
namque caro tentari non poterit, nec erit in ea
quidquam quod resistat spiritui. Nullus in ea spiritus
tunc lædetur a proximo; quia tunc completa erit
charitas, ut quis diligit proximum sicut seipsum. A
maligno vero spiritu quæ poterit esse vexatio? qui
nec præsens aderit, nec ei tentandi bonos, vel ad
probationem, licentia jam ulla superesse poterit.
Ejus extunc erit in inferno jam mansio, ubi igne
ipso torquebitur, quo ardent miseri quos abjecit
Deus, qui acquiescendo temptationibus sunt venu-
dati sub peccato. Sequitur:

Oculi tui columbarum.

Demonstrata Sponsæ pulchritudine, jam quæ sit
pulchritudinis hujus causa, subnectit: hæc enim
ejus causa est, quod « oculi ejus columbarum »
sunt, id est totus ejus respectus columbinus. Co-
lumba namque in pastu gradiens, munda tantum
grana colligit, his pascitur, iis sese nutrit: sic et
hæc anima vel Sponsa Dei, dum ad se pascendum
neminem dedignans, sed plures audiens, singula
quæque considerat, et quæ pure, sancte, vereque
dicuntur, hæc mente retinet, cetera aspernatur et
horret. Columba quoque sine felle est, avem alteram
nec rostro lædit, nec ungue lacerat, simplicita-
tem hujus Sponsæ denotans, quæ irrationaliter
non irascitur, nec dicto, nec facto quemquam (26)
sed quantumcunque offensa, sese intra innocentie
suæ castra custodit. Gemitum quoque pro cantu
habet, quia Domini sui præsentie adesse deside-
rans, dum hæc sibi denegatur, cuncta sibi abesse
deplorans, ingemiscit pariter, et gemitum hunc pro
cantu habens, ingemiscendo ait, « Sitivit anima-

(26) f. lædit.

mea ad Deum fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei (*Psal. xi:1, 3.*) . » Gregatim volat, quia in omni eo quod volat, quod se sursum esse desiderat, se nequaquam a grege Domini separari, sed cum iis suscipi, cum his glorificari et beatificari exoptat. Hic quidem oculus columbinus fuisset Evæ necessarius, cum « vidi lignum quod bonum esset ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile, et tulit de fructu illius et comedit, deditque viro suo, et aperti sunt oculi amborum (*Gen. iii, 6, 7.*) . » Tunc cognoverunt se obedientia nudatos, irretitos inobedientia, et malis quibusque præcinctos et obnoxios. Ab ea in Cain oculus minime columbinus processit, indeque per mundum male pervagatus est, et ad concupiscentiam mulierum apertus. Ita ut jam pauci sint qui dicant, « Oculus sui cæco, et pes claudio. Pater eram pauperum : et causam quam nesciebam, diligentissime investigabam (*Job xxix, 15, 16.*) . » Sequitur :

• 15. *Ecce tu pulcher es, Dilecte mi, et decorus.*

Sic amans amanti pari respondet elogio : dieta pulchra ipsi quoque pulchrum protestatur esse, dicens, « Ecce tu pulcher es, dilecte mi. » Quod audientes, non attendamus pulchritudinem quæ in creaturis est corporalibus, sive incorporalibus. Inest enim pulchritudo quædam rebus his corporalibus, ex apta partium suarum dispositione proveniens, cum apta pars parti conjungitur, et una sic forma decens ex apta earum conjunctione producitur. Maximus quidem est in reptilibus draco, in natatilibus cetus, in volatilibus gryphus, elephas in quadrupedibus, gigas in hominibus : in quibus omnibus, si ipsa attendatur partium dispositio, et partis apta parti conjunctio, forma procul dubio pulcherrima, et summa creatoris sapientia in iis omnibus invenitur. Sic sunt quædam media, quædam minima intelliguntur ; quæ nisi peccatum contraxerint, aut virtus ea divina sibi sananda reservaverit, miram in se pulchritudinem exhibere dignoscuntur. Si itaque magnum illum attendas Adam, a quo genus hominum omne procreatur, si hunc attendas, quis qualisvis creatus fuerit, quis ante peccatum extiterit, quis cum ad eum Dominus omnia animantia terræ adduxit, et quid ea vocaret, edocuit ; hunc mirabili quadam pulchritudine eniuisse clarebit : quem sciens Abraham postea misericordiam, per incarnationem Christi et mortem ejus consecuturum, cuncta loca pertransiit, locum illum solum in quo sepultus est Adam sibi sepieliendo elegit, speluncam illam duplicem, quam ab Ephron Hethæo emit (*Gen. xxiii, 19.*) ; ubi cum suis uxoribus requiescent Abraham, Isaac, et Jacob, et Adam magnus. Sed nunquid haç pulchritudine dilectus hujus pulcher dicitur? Absit; nam sequitur, « Et decorus. » Unde datur intelligi, ipsum ea pulchritudine pulchrum esse, cui nihil convenit, nihil adjungitur, vel potest adjungi, nisi quod de-

corum est. Non haec pulchritudo fuit Adæ, cui si ad tempus peccatum non affuit, adesse tamen potuit, unde et peccavit.

Quod si coelestia corpora attenderis, solem, lnam, et stellas, haec quidem pulchra sunt, quæ luce sua mundi tenebras illuminant, ut quæ luce carent propria, per haec illuminata resplendeant : sed de iis scriptum est, « Ipsi peribunt, tu autem permanes : et haec ut vestimentum veterascent (*Psal. ci, 27.*) . » Angelos vero, et usque ad Cherubim et Seraphim ordines perspiciens, supraque tendens aspectum, sola tibi occurret Trinitas sancta, Pater, Filius et Spiritus Sanctus, quorum ea pulchritudo est, quam nec vidi oculus (*I Cor. ii, 9.*), nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam manifestabit Deus iis qui diligunt sc. De qua dictum est Moysi, « Non videbit me homo et vivet (*Exod. xxxiii, 20.*) . » Hic enim viventi videre non conceditur, quod glorificato janu homini, et in verana vitam assumpto, videndum repromittitur, dicente Domino, « Vita aeterna haec est, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan. xvii, 3.*) . » Haec forma, haec species, haec pulchritudo est, in quam desiderant et angeli prospicere (*I Pet. i, 12.*) . Haec ea pulchritudo est de qua ait David, « Satiabor cum apparuerit gloria tua (*Psal. xvi, 15.*) : » qua nobis apparente et se visibiliter exhibente, non est quod queramus ulterius, non est quo ulterius refici desideremus, (27) hac itaque pulchritudine dictum est, « Ecce tu pulcher es, dilecte mi : » etiam huic pulchritudini, quia nihil est quod cohæreat, quod admisceri valeat, nisi quod honestum, quodque omni gloria dignum creditur, recte adjunctum est, « Et decorus ; » ut qui huic querit pulchritudini assistere, in virtutis se semper culmine teneat et decore. Sequitur :

Lectulus noster floridus.

Ecce quæ decorum laudat in Sponso, videtur ejus amore trajecta ipsum ad lectulum evocare, quo ejus persuatur præsentia, quo ejus oblectatione jucundetur. Ad quod eum tum lecti amœnitate, tum loci jucunditate, videtur allicere, dicens, « Lectulus noster floridus. Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cupressina. » Amoenum enim est, in lecto flrido quiescere, securum vero sub tignis cedrinis, et laquearibus cupressinis decumbere : et haec quidem vera sunt, sed haec altius attendamus, si haec spiritualiter intelligere procuremus. Hic enim lectulus, non quidem mollitiæ locus est, non scurillitatis obscenæ, sed lectulus attendendus est jucundæ quietis in Domino, et perfectæ contemplationis in ipso. Contemplatio enim est, cum primum seipsum homo considerat, quis sit, et unde venerit, et ad quid venerit, et investigat, animam sibi rationalem creasse Deum, et hanc corpori suo immisisse, seque sic natum baptismi gratiam suscepisse, et in fide sic excreuisse non ignorat ; fide vero edocetus, Dei Filium in carnem venisse, in ipsa mortem